Inhoud

v

10

11
12

Inleiding

Plaatsbepaling en definitie burgerlijk recht
Plaatsbepaling en definitie verbintenissenrecht
Rechtshandeling en overeenkomst

Totstandkoming van rechtshandelingen en
overeenkomsten

Totstandkoming van de rechtshandeling
Totstandkoming van de overeenkomst

Vertegenwoordiging

Wat is vertegenwoordiging?
Vertegenwoordiging krachtens volmacht

Nietigheid en vernietigbaarheid van
overeenkomsten

Nietigheid van rechtswege of vernietiging

Strijd met wet, goede zeden of openbare orde als grond
voor nietigheid of vernietigbaarheid (art. 3:40 BW)
Bedreiging, bedrog en misbruik van omstandigheden
als grond voor vernietigbaarheid

Dwaling als grond voor vernietigbaarheid

Andere gronden voor nietigheid en vernietigbaarheid

11
12

17

17
20

23

23

2

27

27

29

35

37
40
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13
14
15

VI

16

17
18

VII

19
20
21
22

23

VIII

24
25
26
27

Rechtsgevolgen van de overeenkomst tussen
partijen

De overeengekomen rechtsgevolgen
Overige rechtsgevolgen
Algemene voorwaarden

Overeenkomst en derden

Derdenwerking van overeenkomsten
Aanvaarding van derdenwerking in de rechtspraak
Derdenwerking met wettelijke grondslag

Verbintenissen in het algemeen

Wat is een verbintenis?
Bronnen van verbintenissen
Inhoud van de verbintenis

De natuurlijke verbintenis

Hoe gaan verbintenissen teniet?

Nakoming van verbintenissen

Nakoming

Nakoming door wie?

Nakoming aan wie?

Nakoming van bijzondere typen verbintenissen

4 Boowm Basics

46
49

54

54

54
56

60

60
60
62
62
63

65

65
67
69
70



IX Tekortkoming in de nakoming 72

28 Tekortkoming in de nakoming en haar rechtsgevolgen 72
29 Vordering tot nakoming 75
X Recht op schadevergoeding wegens tekortkoming

in de nakoming 76
30 Recht op schadevergoeding (art. 6:74 BW) 76
31 Toerekening van tekortkoming (art. 6:75 BW) 79
32 Verzuim van de schuldenaar 81
XI Opschortingsrechten 85
33 Opschortingsrechten algemeen 85
34 Bijzondere opschortingsrechten 87

XII  Ontbinding van de wederkerige overeenkomst 9o

35 Ontbinding 90
36 Rechtsgevolgen van ontbinding 92
XIII  Onrechtmatige daad 94
37 Onrechtmatige daad 94
38 Onrechtmatigheid 96
39 Toerekenbaarheid 99
40 Causaal verband 101
41 Relativiteit 103
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XIv

42
43

45
46
47
48

XV

49
50
51

XVI

52
53
54

55
56

Kwalitatieve aansprakelijkheid

Kwalitatieve aansprakelijkheid

Aansprakelijkheid voor kinderen
Aansprakelijkheid voor ondergeschikten,
niet-ondergeschikten en vertegenwoordigers
Aansprakelijkheid voor gebrekkige roerende zaken
Aansprakelijkheid voor gebrekkige opstallen
Aansprakelijkheid voor dieren
Productenaansprakelijkheid

Verbintenissen uit andere bron dan
onrechtmatige daad of overeenkomst

Zaakwaarneming
Onverschuldigde betaling
Ongerechtvaardigde verrijking

Schadevergoeding

Schadevergoeding

Schade

Causaal verband

Eigen schuld en medeschuld

Matiging van de verbintenis tot schadevergoeding

6 Boowm Basics

106

106
107

108
111
112
113
115

117

117
118
121

122

122
124
130
134
137



XVII Bevrijdende verjaring

139
57 Verjaring 139
58 Verjaringstermijnen 140
59 Het verloop van de verjaringstermijn 141
Trefwoordenregister 145
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